Hunc sermonem Possidius in indiculo vocat

A' vidit: et quia tunc viginti et quinque erat annorum, ipse in epistolis, ad Polycarpum Smyrnæorum episcopum, et ad evadens Apollphanum missis, ostendit Quia vero cum omni domo et Damari uxore sua crediderit, lectio Actuum apostolorum docet, et evidenter dialogus Basili et Joannis, capitulo 5 libri quarti, demonstrat. Sed et beatus Ambrosius in epistola ad Venetenses, eamdem uxorem ejus ex nomine designans, perspicue manifestat. Beatus denique Pater Augustinus in sermone a pulcherrimo, quem de seminatore verbi scripsit: « Apostoli sermone finito, audita, illie, resurrectione mortuorum, quæ præcipue est fides Christianorum, resert dixisse Athenienses, Audiemus te de hoc iterum. Erant enim quidam inter eos irridentes, quidam dubitantes, B quidam credentes, atque in eis nominatur quidam Dionysius Areopagita, id est Atheniensium principalis: et mulier quædam nobilis, nomine Damaris, et alii plures. » Et in eodem sermone, ubi de scandalo Iudeorum, et stultitia gentium scribit, dicens: « Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultiam: sed ipsis vocatis Iudeis et Graecis, hoc est ipsi Paulo ex Saulo, et Diopasio Areopagita, his talibus et illis, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam. »

IV. Ceterum de motu librorum ejus, quos patro sermone conscripsit, et quibus potentibus illos composuit, lectio molis per Dei gratiam et vestram ordinationem, ejus dispensatione interpretatos scribia nostra potentibus referunt, satisfacit. Authenticos autem eosdem libros Graeca lingua conscriptos, quando oeconomicus ecclesia Constantinopolitanæ, et ceteri missi Michaelis legatione publica ad vestram gloriam Compeudie functi sunt, in ipsa vigilia solemnitatis sancti Dionysii pro munere magno suscepimus, quod domina devotio nostræ ac si coelitus allatum, adeo divina est gratia prosecuta, ut in eadem nocte decem et novem nominatisimæ virtutes in agerorum sanatione variarum infirmatum, ex notissimis et vicinitati nostra personis contiguis, ad laudem et gloriam sui nominis, orationibus et meritis excellentissimi sui martyris, Christus Dominus sit operari dignatus.

V. Quoniam autem beatus Clemens huc eum, videlicet in Gallorum gentem, direxerat, et qualiter per martyrii palmarum diversissimis, et crudelissimis afflictus suppliciis, ad Christum pervenerit, et quomodo caput proprium angelico ductu cœlestis militie in celebratione exequiarum honoratus obsequio, ad locum, ubi nunc requiescit, detulerit, et quod ordine a Catulla quadam matrefamilias sit sepultus, libellus antiquissimus passionis ejusdem explamat, præcipue tamen conscriptio Vishii: quæ in tomo sa-
tis superque abdito Parisiis divino nube inventa, inter alia memoranda, sicut in ea legitis, verbo Domini nostri Jesu Christi ad eum protata, quando sacra mysteria perageret illi cunctis videntibus apparentis, continere dignoscitur. Cui astipulari videntur antiquissimi, et nimia pene vetustate con tractatum; et est revera Augustini.

7. Iuniorum vero opusculum 19 missarum sunt a episcopo Gregorio Gallicano, qui ab initio receptae fidei usum in hac Occidentali plaga est habitus, usque quod teborem, quo nunc vultur, Romanum suscepit. In quibus voluminibus habentur duas missas, quae sic inter celebrandum ad provocandam divinam miserationis clementiam, et corda populi ad devotionis studium excitanda, tormenta martyris sociorumque ejus succincte commemorant, sicut et reliquæ missæ ibidem scriptæ, aliorum Apostolorum vel martyrum quorum passiones habentur notissimas, decantant. Quarum missarum cantus, sensus et verba, adeo passionis eorumdem, quam vobis insimius, seruit concordare videntur, ut nulli sit dubium, a teste illorum martyrii, agones eorum fuisse descripsos, et ex ipsa veraci historia, memoriam tormentorum subrum in praefatis precibus fuisse mandatam.

VI. Videtur porro in his missarum obsecrationibus non contempnenda auctoritas de memorata passione sanctorum, cum existent apud nos epistole Innocentii, et post eam Gelasi, nec non et modernius beati pape Gregorii, affirmantque pontificum ad episcopos urbium Galliarum, et antistitem nostrorum ad ipos, de more Romano in canitis ecclesiasticæ auctoritatibus ministris imitando, quibus datur intelligi ab annis platiibus hunc missæ tenorem de Gallica eam saecundine recessisse, et hanc passionis martyrum istorum memoriam, longo superiori tempore his Occidentalibus paribus per supplicationem [Forsa supplicationem] postulationes incolevisse: quibus tantu[m] certius fidem accommodamus, quanto in tempore vicino post consummationem eorum, easdem fuisse compositas sine dubitatione coneredimes.

VII. Nec tamen quisquam peccat beatum Dionysium ejusque successores, ab institutione apostolica propter hujus modi missæ ordinem, Gallicis consuetudinibus in primordio traditum, disrepasse; si ei consticerit, ipsorum apostolorum et apostolicorum virorum, ipsiusque etiam urbis Roma sensus proprii notam esse. Nec mirari quis poterit cur hymnum sancti Eugenii Toletani de beato Dionysio habemus, et vicinorum sapientum scriptis, exceptis patetis, videantur carere: cum et haec, que habemus, ut exorta priorum nostrorum venia dicamus, abdita eu[n] negligenter relata reperimus; et alia necdum prolatas, quia non quibus sunt ad liquidum enucleata, nos possidere latamur.

VIII. Ceterum super garritate levitatis eorum mirando defecimus, qui contendentes huic Dionysium Areopagitem esse non posse, ad monumentum sui bæc, quæ sequuntur, insinueri contrahunt. Venabiles videlicet et sanctum Bedam presbyterum, divisso in tractatu apostolorum Actuum, Areopagitem Dionysium non Athenarum, sed Corinthiorum fuisse episcopum addentes, eundem inibi dicunt obiisse. Ex quoniam libelles passionis istius testator, hunc a Clemente pontifice Romano episcopum ordinatum, et in has Galliae partes fuisse transmissum, quia etiam passiones diversorum sanctorum marty-

PROLEGOMENA

A rum, sub varie imperatoribus interfectorum, continet eosdem cum hoc sanctissimo viro has partes addisse, quod ipse sensatorum manifeste resiliit auditus, et quod Gregorius Turonensis, sicut in passione sancti Saturnini legisse se dixerat, sub au-tu-mnatione memoret, istum ipsum tempore persecutiōis Decii sub beato Sixto cum aliis sex episcopis, quorum vita vel passiones nequaque ejus dictis in ratione temporum consonant, in has regiones fuisse directum.

IX. Ecco omnis minus scientium, sibi ipsi discordans, auctoritas, cui velut ex superfluo propter satisfactionem insipientium respondemus, cum veram et hoc sancto pontifice et martyre narrationem Veracium historiarum præ maioribus habeantur: primi quidem petentes, ut in hoc jure contentiosi, ab alteragine contracta arrogantie, ex usurpata sapientia, quia videri se scoli volunt, oculos tergant, quo perspicacia perspicaciter, et vera fideliter relegant. Et si non nisi unum oculum speruerunt, quando legerent, quod per subreptionem venerabilis Beda presbyteri in praefato opere, securus quam debuit, dixerat, ubi idem se reprehendit, et reprehensum suorum vocem preveniens, retractationem scriptis: seruobem, in qua oculis alter esse debuerat, apellant, et in ecclesiastica historia discant, quia Dionysius Corinthiorum episcopus, de Dionysio Athenarum episcopo in epistola sua ad eosdem Athenienses directa, commemoret, ita enim ibi lib. iv, cap.

23, scriptum est: exstat quoque et alia ejus (Dionysii Corinthiorum episcopi) ad Athenienses epistola, in qua ad Evangelii credibilitatem eos invitat, et conicit seigniores, simul et arguit quosdam, velut pene prolapsos a fide, cum episcopis eorum Publius fuisse martyrio consummatus. Sed et Quadrati, qui Publio martyri successerat in sacerdotium, ineminet, simul et memorat, quod labore ejus ac industria redivivus quidam in eis calor fidei reparatus sit. Et illud in eadem designat epistola, quod Dionysius Areopagites, qui ab apostolo Paullo instruetus, credidit Christo, secundum ea que apostolorum Actibus designantur, primus apud Athenas ab eodem Apostolo episcopus fuerit ordinatus: cuius epistola; sed et aliarum epistolarum ipsius Dionysii Corinthiorum episcopi, et ejus utique, quam ad Soteram episcopum miserat, beatus Hieronymus in libro de Viris illustribus facit apertissime mentionem. Unde quicunque videns sub quibus imperatoribus quicunque eorum fuerint, liquido potest colligere quantia absurditatis ratio sit ista obnoxia, cum inter hos dies Dionysios tam plura discreta sint tempora.